
1 

 

Směrnice MU č. 2/2014 

Statut Ceny rektora Masarykovy univerzity 
(ve znění účinném od 1. 1. 2014) 

 

 
 Podle § 10 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), vydávám tuto směrnici: 

  

Článek 1 

Předmět úpravy 

 

(1) Tato směrnice upravuje udělování Ceny rektora Masarykovy univerzity.  

Článek 2 

Společná ustanovení 

 

(1) Rektor Masarykovy univerzity (dále jen „MU“) vyhlašuje v každém akademickém 
roce soutěž o Cenu rektora Masarykovy univerzity (dále jen „cena“) v těchto 

kategoriích: 

a) Cena rektora Masarykovy univerzity za významný tvůrčí čin, 

b) Cena rektora Masarykovy univerzity pro vynikající studenty doktorských studijních 
programů MU, 

c) Cena rektora Masarykovy univerzity pro vynikající studenty magisterských 

studijních programů MU, 

d) Cena rektora Masarykovy univerzity za významný sportovní výkon, 

e) Cena rektora Masarykovy univerzity za významný umělecký čin,  

f) Cena rektora Masarykovy univerzity za vynikající disertační práci,  

g) Cena rektora Masarykovy univerzity za mimořádné výzkumné výsledky  
s mezinárodním významem (Cena J. G. Mendela),  

h) Cena rektora Masarykovy univerzity za dlouhodobé vynikající výsledky ve 
výzkumu, 

i) Cena rektora Masarykovy univerzity za mimořádné výzkumné výsledky pro mladé 

vědce do 35 let, 

j) Cena rektora Masarykovy univerzity za mimořádný výsledek v mezinárodní 

grantové soutěži, 

k) Cena rektora Masarykovy univerzity pro vynikající pedagogy.  

Při vyhlášení soutěže stanoví rektor termín přijímání přihlášek. 

(2) Cena může být udělena jednomu nebo více nominovaným dle ustanovení pravidel 

jednotlivých cen. Cenu ve všech kategoriích lze neudělit. 

(3) Pro každou z kategorií je ustanovena hodnotící komise podle pravidel uvedených 

níže. Komise předkládají rektorovi návrh na udělení ceny na základě většinového 

stanoviska svých členů. 

(4) Cenu předává rektor na Dies academicus, popřípadě jiném slavnostním 

akademickém shromáždění či při jiné významné příležitosti. 



 2 

(5) Každý z oceněných získává diplom, malou bronzovou medaili a finanční odměnu, 

jejíž výše je stanovena rektorem nebo příslušnými pravidly. 

 

Článek 3 

Cena za významný tvůrčí čin 

 

(1) Cena je určena zaměstnancům MU a kolektivům. Uděluje se za významný tvůrčí čin, 
který vznikl či byl poprvé uveřejněn v období posledních tří kalendářních let.  

(2) Přihláškou do soutěže o cenu se rozumí návrh děkana nebo jím pověřeného 
proděkana, popřípadě vedoucího pracoviště, jehož je navrhovaný zaměstnanec, 

resp. reprezentant navrhovaného kolektivu, pracovníkem. Součástí návrhu musí být 
soutěžní dílo, jeho odborná charakteristika a doklady o jeho ohlasu. Soutěžní dílo 

musí být výsledkem tvůrčí činnosti na pracovišti MU s rozhodujícím podílem 
pracovníků MU. V případě dřívějšího ocenění díla musí být tato skutečnost v návrhu 

uvedena. 

(3) Přihlášky postupují ve stanoveném termínu oddělení fakult, do jejichž kompetence 
spadá agenda vědy a výzkumu, Odboru pro akademické kvalifikace a kvalitu 

Rektorátu MU (dále RMU). 

(4) Členy hodnotící komise jsou proděkani, do jejichž kompetence spadají věda  

a výzkum. Předsedou komise je prorektor pro akademické záležitosti. 

 

Článek 4 

Cena pro vynikající studenty doktorských studijních programů 

 

(1) Cena je určena studentům doktorských studijních programů MU aktivním v roce, 
pro který je soutěž vyhlášena. 

(2) Uděluje se jednotlivcům za vynikající výsledek tvůrčí činnosti dosažený 
v akademickém roce, pro který je soutěž vyhlášena, nebo v akademickém roce 

předchozím, vždy však ve spojení s významnou reprezentací MU. 

(3) Přihláškou do soutěže o cenu se rozumí návrh děkana nebo proděkana, do jehož 

kompetence spadá doktorské studium, fakulty, na níž je navrhovaný student 

zapsán. Součástí návrhu musí být odborné hodnocení soutěžního výsledku  
a doklady o reprezentaci. 

(4) Návrhy postupují ve stanoveném termínu oddělení fakult, do jejichž kompetence 
spadá agenda doktorského studia, Odboru výzkumu RMU. 

(5) Členy hodnotící komise jsou proděkani, do jejichž kompetence spadá doktorské 
studium. Předsedou komise je prorektor pro výzkum. 

 

Článek 5 

Cena pro vynikající studenty magisterských studijních programů 

 

(1) Cena je určena studentům magisterských programů MU zapsaným v akademickém 

roce, pro který je soutěž vyhlašována, v některém z posledních čtyř semestrů 
standardní doby studia. 

(2) Uděluje se jednotlivcům za vynikající studijní prospěch, významnou tvůrčí činnost 

nebo za významnou reprezentaci MU v akademické oblasti. 



 3 

(3) Přihláškou do soutěže o cenu se rozumí návrh děkana nebo proděkana pro studium 

fakulty, na níž je navrhovaný student zapsán. Součástí návrhu musí být úplný výpis 
ze studijní evidence a dále odborné hodnocení tvůrčího výsledku anebo hodnocení 

dosaženého úspěchu v akademické oblasti. 

(4) Návrhy postupují ve stanoveném termínu studijní oddělení fakult Studijnímu odboru 

RMU. 

(5) Členy hodnotící komise jsou proděkani fakult pro studium. Předsedou komise  

je prorektor pro vzdělávací činnost. 

 

Článek 6 

Cena za významný sportovní výkon 

 

(1) Cena je určena studentům a zaměstnancům MU a kolektivům. 

(2) Uděluje se nejlepším sportovcům za vynikající sportovní výsledky dosažené 

v akademickém roce, pro který je soutěž vyhlašována, vždy však ve spojení 

s významnou reprezentací MU. 

(3) Přihláškou do soutěže o cenu se rozumí návrh děkana fakulty, na níž je navrhovaný 

student, zaměstnanec nebo reprezentant navrhovaného kolektivu zapsán  
nebo jejímž je pracovníkem. Součástí návrhu musí být hodnocení dosaženého 

výsledku a doklady o reprezentaci univerzity. 

(4) Návrhy postupují ve stanoveném termínu studijní oddělení fakult Odboru pro 

akademické kvalifikace a kvalitu RMU. 

(5) Členy hodnotící komise jsou proděkani fakult pro studium. Předsedou komise  

je prorektor pro akademické záležitosti. 

 

Článek 7 

Cena za významný umělecký čin 

 

(1) Cena je určena studentům a zaměstnancům MU a kolektivům. 

(2) Uděluje se jednotlivcům a kolektivům za vynikající umělecké výsledky, dosažené 

v akademickém roce, pro který je soutěž vyhlašována. Uměleckým činem  

se pro potřeby tohoto statutu rozumí první zveřejnění původního díla či jedinečný 
veřejný interpretační výkon. 

(3) Přihláškou do soutěže o cenu se rozumí návrh děkana fakulty, na níž je navrhovaný 
student, zaměstnanec nebo reprezentant navrhovaného kolektivu zapsán  

nebo jejímž je pracovníkem. Součástí návrhu musí být dokumentace výsledku 
v podobě technické reprodukce díla či interpretačního výkonu (fotografie 

výtvarného díla, hudební nahrávka, videozáznam na nosiči VHS či v digitální 
podobě, výtisk literárního díla, kopie partitury). 

(4) Návrhy postupují ve stanoveném termínu oddělení fakult, do jejichž kompetence 

spadá agenda vědy a výzkumu, Odboru pro akademické kvalifikace a kvalitu RMU. 

(5) Návrhy hodnotí Rada pro kulturu a umění MU a prorektor pro akademické 

záležitosti. 

 

Článek 8 

Cena za vynikající disertační práci 

 



 4 

(1) Cena je určena absolventům doktorských studijních programů MU. 

(2) Uděluje se za vynikající disertační práci obsahující mimořádně významné výsledky  
a úspěšně obhájenou v akademickém roce, pro který je cena vyhlašována,  

nebo v akademickém roce bezprostředně předcházejícím. 

(3) Přihláškou do soutěže o cenu se rozumí návrh děkana fakulty, na které uchazeč 

disertační práci obhájil. Součástí návrhu musí být disertační práce, všechny posudky 
oponentů, protokol o obhajobě a zdůvodnění mimořádnosti dosažených výsledků, 

pokud již není součástí oponentských posudků. 

(4) Návrhy postupují ve stanoveném termínu oddělení fakult, do jejichž kompetence 

spadá agenda doktorského studia, Odboru výzkumu RMU. 

(5) Členy hodnotící komise jsou proděkani, do jejichž kompetence spadá doktorské 
studium. Předsedou komise je prorektor pro výzkum. 

 

Článek 9 

Cena za mimořádné výzkumné výsledky s mezinárodním významem (Cena G. J. Mendela) 

 

(1) Cena je určena jednotlivci nebo týmu za originální výzkumné výsledky uveřejněné  

v tom kalendářním roce, za který je podávána nominace. 

(2) Nominace jsou předkládány akademickým nebo výzkumným pracovníkem MU  

na Odbor výzkumu RMU. Sebenominace jsou vyloučeny. 

(3) Nominace musí být podložena publikací nebo publikacemi a doprovodným textem 

obsahujícím zdůvodnění nominace. Klíčovým autorem publikace nebo publikací musí 

být nominovaný pracovník MU a práce musí být primárně dedikována MU.  

(4) Detailní písemné podklady nominace jsou každoročně specifikovány vyhlášením 

aktuálních Pravidel programu podpory výzkumu na MU. 

(5) Členy hodnotící komise jsou proděkani, do jejichž kompetence spadá výzkum. 

Komisi předsedá prorektora pro výzkum. V případě potřeby a na návrh prorektora 
pro výzkum mohou být rektorem jmenováni do komise další odborníci (maximálně 

5 osob). 

 

Článek 10 

Cena za dlouhodobé vynikající výsledky ve výzkumu 

 

(1) Cena je určena pouze jednotlivcům za dlouhodobé vynikající výsledky ve výzkumu  
a to ve třech oblastech: 

a) Přírodovědecká a lékařská oblast. 

b) Oblast společenských a humanitních věd.  

c) Oblast ekonomie a informatiky.  

(2) Nominace jsou předkládány akademickým nebo výzkumným pracovníkem MU na 
Odbor výzkumu RMU. Sebenominace jsou vyloučeny.  

(3) Nominace musí být podložena souborem publikací nebo jiných výsledků výzkumu, 
které dokladují dlouholetou systematickou práci v daném oboru s výraznými 

mezinárodními přesahy a doprovodným textem obsahujícím zdůvodnění nominace. 

(4) Detailní písemné podklady nominace jsou každoročně specifikovány vyhlášením 

aktuálních Pravidel programu podpory výzkumu na MU. 



 5 

(5) Členy hodnotící komise jsou proděkani, do jejichž kompetence spadá výzkum. 

Komisi předsedá prorektor pro výzkum. V případě potřeby a na návrh prorektora 
pro výzkum mohou být rektorem jmenování do komise další odborníci (maximálně 

5 osob). 

 

Článek 11 

Cena za mimořádné výzkumné výsledky pro mladé vědce do 35 let 

 

(1) Cena je určena mladým vědcům do 35 let za mimořádný výzkumný výsledek 
publikovaný, přijatý do tisku nebo jinak uplatněný v tom kalendářním roce, za který 

je podávána nominace. Cena se uděluje pouze jednotlivcům a to ve třech 
oblastech: 

a) Přírodovědecká a lékařská oblast.  

b) Oblast společenských a humanitních věd.  

c) Oblast ekonomie a informatiky.  

(2) Nominace jsou předkládány akademickým nebo výzkumným pracovníkem MU na 
Odbor výzkumu RMU. Sebenominace jsou vyloučeny. 

(3) Nominace musí být podložena publikací, souborem publikací nebo jinými 
významnými výsledky výzkumu a doprovodným textem obsahujícím zdůvodnění 

nominace. 

(4) Detailní písemné podklady nominace jsou každoročně specifikovány vyhlášením 

aktuálních Pravidel programu podpory výzkumu na MU. 

(5) Členy hodnotící komise jsou proděkani, do jejichž kompetence spadá výzkum. 

Komisi předsedá prorektor pro výzkum. V případě potřeby a na návrh prorektora 

pro výzkum mohou být rektorem jmenování do komise další odborníci (maximálně 
5 osob).  

 

Článek 12 

Cena za mimořádný výsledek v mezinárodní grantové soutěži 

 

(1) Cena je určena jednotlivci nebo týmu, který v tom kalendářním roce, za který je 

podávána nominace, uspěl v mimořádně kompetitivní a prestižní mezinárodní 
grantové soutěži.  

(2) Nominace jsou předkládány akademickým nebo výzkumným pracovníkem MU na 
Odbor výzkumu RMU. Sebenominace jsou vyloučeny.  

(3) Nominace musí být podložena textem vysvětlujícím a dokladujícím význam 
nominovaného úspěchu v mezinárodní grantové soutěži.  

(4) Detailní písemné podklady nominace jsou každoročně specifikovány vyhlášením 

aktuálních Pravidel programu podpory výzkumu na MU. 

(5) Členy hodnotící komise jsou proděkani, do jejichž kompetence spadá výzkum. 

Komisi předsedá prorektor pro výzkum. V případě potřeby a na návrh prorektora 
pro výzkum mohou být rektorem jmenování do komise další odborníci (maximálně 

5 osob). 

 



 6 

Článek 13 

Cena rektora pro vynikající pedagogy  

 

(1) Cena je určena interním pedagogům MU za excelentní pedagogickou činnost.  

(2) Cena může být udělena jednomu uchazeči z každé fakulty MU, celkem tedy může 
být uděleno maximálně 9 ocenění.  

(3) Sběr nominací probíhá prostřednictvím informačního systému MU. Nominace 
provádí studenti MU bakalářského, magisterského či doktorského cyklu. Nominace 

nejsou anonymní. Každý student může podat 1 až 3 nominace. Každého pedagoga 
může student nominovat pouze jednou v daném roce sběru. 

(4) Nominovaným může být každý pedagogický pracovník (vyučující, vedoucí 
závěrečné práce, školitel) MU. Nominováni nemohou být pracovníci, kteří se na 

výuce podílí jako studenti doktorského studia, příp. pracují na MU výlučně v rámci 

DPČ či DPP. 

(5) Nominace jsou hodnoceny komisí rektora pro Cenu pro vynikající pedagogy MU 

(dále jen „komise“). Vyhodnocení probíhá pro každou fakultu odděleně. Komise je 
složena z proděkanů pro studium z každé fakulty a ze studentských zástupců (max. 

3 zástupci studentů pověření Akademickým senátem MU). Předsedou komise je 
prorektor pro akademické záležitosti. 

 

Článek 14 

Závěrečná ustanovení 

 

(1) Výkladem a kontrolou dodržování této směrnice je pověřen prorektor pro 

akademické záležitosti. 

(2) Tento statut zrušuje směrnici rektora č. 6/2007. 

(3) Tento statut nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2014. 

 

 

 

V Brně 16. prosince 2013 
Mikuláš Bek 

rektor 

 

 


